Agostino ripropone immediatamente il medesimo schema concettuale, soffermandosi con maggiore precisione sulla creazione della creatura spirituale:

«Aut quid te promeruit inchoatio creaturae spiritalis, ut saltem tenebrosa fluitaret similis abyssus, tui dissimilis, nisi per idem uerbum conuerteretur ad idem, a quo facta est, atque ab eo inluminata lux fieret, quamuis non aequaliter tamen conformis formae aequali tibi? Sicut enim corpori non hoc est esse, quod pulchrum esse – alioquin deforme esse non posset – ita etiam creato spiritui non id est uiuere, quod sapienter uiuere: alioquin incommutabiliter saperet. Bonum autem illi est haerere tibi semper, ne, quod adeptus est conuersione, auersione lumen amittat et relabatur in uitam tenebrosae abyssus similem»³².

«E per questo, poiché non esisteva, non poteva acquisire ai tuoi occhi il merito di esistere. Oppure, che merito ha avuto ai tuoi occhi la condizione iniziale della creatura spirituale anche solo per fluttuare, tenebrosa, simile all’abisso, da Te dissimile, se non si fosse rivolta, grazie alla Parola stessa, alla stessa Parola³³ da cui è stata fatta, e se, da questa illuminata, non fosse divenuta luce, che, per quanto non uguale, è tuttavia conforme alla forma a Te uguale? Come infatti per il corpo essere non è la stessa cosa esistere ed essere bello, altrimenti non potrebbe essere deforme, così anche per lo spirito creato non è la stessa cosa vivere e vivere sapientemente³⁴, altrimenti sarebbe incommutabilmente sapiente. “Il suo bene è invece rimanere sempre unito a Te”, affinché non perda, allontanandosi da Te, la luce che ha ottenuto rivolgendosi a Te, e non ritorni ad una vita simile all’abisso tenebroso».

Agostino sviluppa la propria interpretazione in riferimento alla coppia di termini antitetici “lux-abyssus”. La creatura spirituale nella sua condizione iniziale (*inchoatio creaturae spiritalis*), infatti, è descritta come una realtà fluttuante (*fluitaret*)³⁵, tenebrosa

Konzept, sondern spiegelt ein grundsätzlich verändertes, letztlich im Schöpfungsgedanken wurzelndes Verständnis vom Verhältnis des höchsten Intellekts zu seinem Prinzip». Cfr. anche Tornau (2014), p. 208.

³² conf. XIII,ii,3 (CCL 27, 243.17-27).

³³ L’espressione *ad idem* va riferita a quella precedente *per idem uerbum* (così Tréhorel-Bouissou (1962), p. 429 («si par ce même verbe elle ne s’était tournée vers le même verbe qui l’avait faite») e Tornau (2010), p. 137 («wenn sie nicht durch dasselbe Wort veranlaßt worden wäre, sich zurückzuwenden zu demselben (sc. Wort)»)). Questa soluzione mi sembra preferibile alle traduzioni di Carena (1969), p. 453 («finché ad opera della parola medesima non fosse rivolta verso il medesimo suo creatore») e di Chiarini (1997), p. 71 («se questo stesso verbo non l’avesse fatta rivolgere a chi l’aveva creata»).